
Edital Nº 176/2024

EDITAL N° 176/2024 CONTENDO PARECER SOBRE RECURSOS INTERPOSTOS, RESULTADO FINAL DA ETAPA I - ANÁLISE DOCUMENTAL; E
CONVOCAÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO.

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES-FACILITADORES PARA COMPOR O
BANCO DE COLABORADORES APTOS A ATUAREM NO CURSO

ENFRENTANDO A VIOLÊNCIA DE GÊNERO NA INTERNET  (EDITAL N° 110 DE 2024).

PROCESSO Nº 04600.001960/2024-64

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições, por meio da autoridade signatária
deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 289, de 30 agosto de 2024, torna pública a homologação do cadastro; o
parecer sobre recursos interpostos; o resultado final da Etapa I - Análise Documental; e convocação das pessoas candidatas autodeclaradas
negras para verificação da condição declarada para concorrer às vagas des�nadas ao sistema de reserva de vagas.

1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição de recursos impetrados contra o
resultado preliminar da habilitação e da Etapa I - Análise Documental, consta no Anexo I deste Edital.

2. As listas, para ampla concorrência e para o sistema de reserva de vagas, contendo o nome e o CPF, estão apresentadas como
se segue:

a) das pessoas candidatas não habilitadas (Anexo II);

b) das pessoas candidatas para ampla concorrência com a inscrição habilitada e pontuação atribuída na Etapa I (Anexo III);

c) das pessoas candidatas que concorrem às vagas referentes ao sistema de reserva de vagas classificados para a Banca de
Verificação e Convocação das pessoas candidatas autodeclaradas negras para o procedimento de heteroiden�ficação
(Anexo IV);

d) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas com a inscrição habilitada e pontuação atribuída na
Etapa I (Anexo V).

3. A lista contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas que concorrem às vagas referentes ao sistema de reserva de vagas
classificadas para a Banca de heteroiden�ficação, Anexo IV deste Edital, também informa a data e o horário do procedimento telepresencial
de heteroiden�ficação.

4. O procedimento de heteroiden�ficação será promovido, de forma telepresencial, conforme previsto no art. 18. da Instrução
Norma�va MGI nº 23, de 25 de julho de 2023, a fim de possibilitar a par�cipação de pessoas candidatas de todo o Brasil sem a necessidade
de custos de deslocamento à Brasília-DF.

4.1. Para a verificação telepresencial, a pessoa candidata convocada que se autodeclarou negra deverá se apresentar à comissão
de heteroiden�ficação, conforme a Instrução Norma�va MGI nº 23, de 25 de julho de 2023, do Ministério da Gestão e da Inovação em
Serviços Públicos, em reunião virtual realizada em plataforma disponibilizada pela Enap, na data e horário es�pulado no Anexo IV deste
Edital, não sendo permi�do o reagendamento de dias e horários estabelecidos.

4.2. A pessoa candidata que não comparecer ao procedimento de heteroiden�ficação será eliminada da Chamada Pública.

4.3. A pessoa candidata pode ser convocada a qualquer momento para uma verificação presencial da sua autodeclaração como
pessoa negra.

4.4. Quando solicitada, a pessoa candidata deverá prestar informações pessoais à comissão de heteroiden�ficação.

4.5. A comissão de heteroiden�ficação u�lizará exclusivamente o critério feno�pico para aferição da condição declarada pela
pessoa candidata, ao tempo da realização do procedimento telepresencial de heteroiden�ficação.

4.6. Será considerada negra a pessoa candidata que assim for reconhecida pela maioria dos membros da Comissão.

4.7. A pessoa candidata cuja autodeclaração não seja confirmada pela Comissão passará a concorrer às vagas des�nadas à ampla
concorrência.

4.8. O procedimento de heteroiden�ficação será realizado no dia 09 de setembro de 2024, das 14h às 17h, horário de Brasília -
Edital Nº 147 de 16 de agosto de 2024, de Re�ficação de Cronograma Previsto.

4.9. Será enviado e-mail à pessoa candidata com o link de acesso à plataforma para o procedimento de heteroiden�ficação
telepresencial e a confirmação de data e horário.

5. O resultado preliminar da verificação do sistema de reserva de vagas será publicado na data provável de 11 de setembro de
2024, no portal da Enap: h�ps://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-violencia-de-genero-na-internet .

6. A interposição de recurso ao resultado da verificação do sistema de reserva de vagas, poderá ocorrer nos dias 12/09 e
13/09/2024. O formulário para interposição de recurso está disponível no link: h�ps://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-violencia-
de-genero-na-internet em arquivos para download. Após acessar o link e baixar o arquivo “MODELO - Recurso à decisão da Comissão de
Heteroiden�ficação”, preencher observando as orientações no próprio documento e enviar para o e-mail:
formacaodefacilitadores@enap.gov.br .

7. O resultado final do sistema de reserva de vagas e relação defini�va de pessoas classificadas para a Etapa II – Formação Inicial
de Professores-Facilitadores será publicado na data provável de 20 de setembro de 2024, no Portal da Enap.

8. Em função da ausência de inscrições para as vagas reservadas para pessoas indígenas, as vagas remanescentes foram
rever�das para a categoria do sistema de reserva de vagas para pessoas negras, conforme item 4.2 do edital nº 110 de 2024.

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-violencia-de-genero-na-internet
https://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-violencia-de-genero-na-internet
https://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-violencia-de-genero-na-internet
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Brasília, 06 de setembro de 2024.

 

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

 

 
ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO E DA ETAPA I - ANÁLISE

DOCUMENTAL
Não houve interposição de recurso

 
ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS NÃO HABILITADAS NA ETAPA I

Nome CPF Mo�vo

Agno Francisco Solon Vasconcelos ***.224.091-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Gabriela Andrade Vitor ***.794.438-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Gesuino Carlos Caninde Silva ***.098.614-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Lilian Linhares de Carvalho ***.601.622-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Luizélia Melo de Souza ***.176.745-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Marcos Maria Bontempo ***.231.326-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Maria do Carmo Lima de Vasconcelos* ***.905.941-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Michele Sulamita do Amaral ***.219.717-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Neffer Luiza de Aguiar Pinheiro ***.698.176-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Raquel Fernandes Tavares ***.403.047-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Regina Célia de Oliveira* ***.448.636-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".



Samara de Siqueira Pereira ***.648.724-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Sérgio Luiz Gomes da Luz* ***.089.707-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Sidiléia Aparecida de Jesus Almeida* ***.797.476-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Tamara da Cruz Oliveira ***.268.327-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Vera Lúcia Monteiro Facundes ***.600.432-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

Vinício dos Santos Medeiros* ***.472.326-**

Não foram apresentados os pré-requisitos específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do Edital. E conforme o item 1.2, "serão eliminadas
dessa Chamada Pública as pessoas candidatas que não comprovarem conhecimento
teórico e prá�co na temá�ca do curso Enfrentando a Violência de Gênero na Internet
".

* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

 
 

ANEXO III - PESSOAS CANDIDATAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA COM A INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I (GERAL)
Nome CPF Pontuação
Joice de Souza Soares* ***.084.357-** 115
Carolina Machado Saraiva ***.107.786-** 110
Luís Fernando Silva Andrade* ***.638.526-** 110
Ana Flávia Rezende* ***.981.406-** 100
Marina de Carvalho Cordeiro ***.427.597-** 95
Caroline Monteiro Ramos* ***.433.223-** 94
Thayná Samilla dos Santos ***.939.824-** 91
Luciana Helena da Silva Brito ***.198.254-** 85
Mercia Cardoso de Souza* ***.014.303-** 85
Kelly Curi�ba Pimenta de Carvalho Queiroz* ***.768.887-** 84
Jamile Guerra Fonseca ***.771.215-** 82
Cairo Cézar Braga de Sousa ***.716.363-** 80
Iná do Carmo Almeida Nascimento* ***.745.964-** 79
Eduardo Dias Leite Junior ***.729.371-** 76
Natália Neris da Silva Santos* ***.763.748-** 75
Fernanda Carolina Dias ***.359.359-** 69
Priscila Lourenco Soares Santos ***.246.148-** 69
Simone Portella Teixeira de Mello ***.140.470-** 68
Alfredo Mello Lameu ***.213.187-** 64
Cecilia de Almeida Costa ***.789.171-** 62
Roberta Gregoli ***.243.748-** 60
Carolina Gonçalves Gonzalez ***.493.721-** 60
Welliton Caixeta Maciel ***.578.576-** 59
Larissa Noronha Chaves ***.852.426-** 56
Célia Regina da Silva* ***.242.637-** 55
Jakeline Pereira Alves ***.346.033-** 54
Maraney Lopes Araújo ***.112.517-** 53
Abraão José de Carvalho ***.550.403-** 52
Rafaela Assis de Souza ***.786.896-** 51
Edna Aparecida Ribeiro ***.689.528-** 49
Bárbara Maria de Lana Luiz* ***.475.136-** 48
Camila de Souza Gomes* ***.648.987-** 47
Bruna Koglin Camozzato ***.222.220-** 44



Carla da Silva ***.673.858-** 44
Aniara Nascimento Corrêa Santos ***.197.378-** 42
Denise Teixeira Novaes* ***.904.068-** 41
Tamara Amoroso Gonçalves ***.127.178-** 37
Vânia Joceli Araújo ***.462.058-** 32
Elis Andrade Tanajura ***.978.935-** 31
Jéssica Moraes Cesarino ***.064.856-** 31
Bruna Camilo de Souza Lima e Silva* ***.529.646-** 24

Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 9.2.6 do Edital nº 110/2024.
* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

 
 

ANEXO IV - PESSOAS CANDIDATAS QUE CONCORREM ÀS VAGAS REFERENTES AO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS CLASSIFICADOS PARA A BANCA DE
VERIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

 
Nome CPF Pontuação Data da Banca de Heteroiden�ficação Horário de Brasília

Joice de Souza Soares ***.084.357-** 115 09/09/2024 14h

Luís Fernando Silva Andrade ***.638.526-** 110 09/09/2024 14h10

Ana Flávia Rezende ***.981.406-** 100 09/09/2024 14h20

Caroline Monteiro Ramos ***.433.223-** 94 09/09/2024 14h30

Mercia Cardoso de Souza ***.014.303-** 85 09/09/2024 14h40

Kelly Curi�ba Pimenta de Carvalho Queiroz ***.768.887-** 84 09/09/2024 14h50

Iná do Carmo Almeida Nascimento ***.745.964-** 79 09/09/2024 15h

Natália Neris da Silva Santos ***.763.748-** 75 09/09/2024 15h10

Célia Regina da Silva ***.242.637-** 55 09/09/2024 15h20

Bárbara Maria de Lana Luiz ***.475.136-** 48 09/09/2024 15h30

Camila de Souza Gomes ***.648.987-** 47 09/09/2024 15h40

Denise Teixeira Novaes ***.904.068-** 41 09/09/2024 15h50

Bruna Camilo de Souza Lima e Silva ***.529.646-** 24 09/09/2024 16h
 
 

ANEXO V - PESSOAS CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS INDÍGENAS COM A INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA
ETAPA I

Sem pessoas candidatas inscritas
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais
de Professores-Facilitadores da Enap, em 06/09/2024, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de
2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.enap.gov.br/auten�cidade, informando o código verificador 0816255
e o código CRC B0504986.

Referência: Processo nº 04600.001960/2024-64 SEI nº 0816255


